
  

～元気創造！ これからも 自立する 宇多津～

5No,708  2022

～元気創造！ これからも 自立する 宇多津～

5

特　集
「南部すくすくスクエア開館」

2……………… 6………………行政あらかると
「コミュニティーバスのルート変更」

南部すくすくスクエア「ホール」南部すくすくスクエア「ホール」



□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□

多
世
代
交
流
拠
点
施
設

南
部
す
く
す
く
ス
ク
エ
ア

子
ど
も
か
ら
高
齢
者
ま
で
世
代
を
超
え
た
交
流
で
、
地
域
の
賑
わ
い
創
出

 

宇
多
津
町
に
新
施
設
誕
生

　
４
月
１
日
よ
り
、
宇
多
津
町
津

の
郷
地
区
に
「
南
部
す
く
す
く
ス

ク
エ
ア
」
が
新
規
オ
ー
プ
ン
し
ま

し
た
。
昨
年
６
月
に
安
全
祈
願
祭

を
執
り
行
い
、
工
事
を
進
め
て
き

ま
し
た
。今
年
３
月
末
に
完
成
し
、

開
館
し
ま
し
た
。

　
宇
多
津
町
の
南
部
地
区
で
は
、

子
ど
も
の
遊
び
場
や
高
齢
者
が
気

軽
に
集
え
る
よ
う
な
憩
い
の
場
が

少
な
い
こ
と
も
あ
り
、
子
ど
も
か

ら
高
齢
者
ま
で
、
世
代
を
問
わ
ず

た
く
さ
ん
の
方
々
が
集
え
る
施
設

づ
く
り
を
目
指
し
て
き
ま
し
た
。

子
育
て
世
代
の
支
援
、
児
童
・
生

徒
の
学
習
支
援
、
高
齢
者
の
憩
い

の
場
づ
く
り
な
ど
、
様
々
な
事
業

を
展
開
し
、
南
部
地
区
の
多
世
代

交
流
の
拠
点
と
な
る
施
設
で
す
。

 

施
設
の
概
要

　
当
施
設
で
は
次
の
よ
う
な
こ
と

を
実
施
し
て
い
ま
す
。

【
子
育
て
支
援
拠
点
事
業
】

　
乳
幼
児
の
遊
び
や
育
児
に
悩
む

　
方
の
サ
ポ
ー
ト
、
放
課
後
児
童

　
ク
ラ
ブ
、
ふ
れ
あ
い
食
堂
の
開

　
催

【
部
屋
の
有
料
貸
出
】

　
集
会
室
、
調
理
室
、
ワ
ー
ク
ル

　
ー
ム
を
有
料
で
貸
出

【
カ
フ
ェ
の
営
業
】

　
朝
食
、
昼
食
、
ド
リ
ン
ク
、
ケ

　
ー
キ
な
ど
様
々
な
食
事
を
提
供

【
そ
の
他
】

　
年
齢
、
住
所
を
問
わ
ず
誰
で
も

　
利
用
で
き
ま
す
。
図
書
室
で
本

　
を
読
ん
だ
り
、
グ
ラ
ウ
ン
ド
や

　
芝
生
広
場
で
遊
ん
だ
り
で
き
ま

　
す
。

特 集

日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内  と
き

   と
  ころ 00日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内  と

き
   と
  ころ 2 00



県営 
宇多津団地 

コンビニ

国道11号
ガソリンスタンド

南部すくすくスクエア 

高速バス乗場

駐車場

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□

①ホール（自由な広場）③遊戯室（乳幼児ひろば） ②ワークルーム（有料貸室※）

④図書室（絵本、児童書、マンガ等）⑥集会室（有料貸室）

【有料貸室】

・集会室、調理室

　⇒400円／時間

・ワークルーム

　⇒100円／時間

　　※学生は無料

☆施設の利用方法について
【開館時間】平日　午前９時～午後９時
　　　　　　土日　午前９時～午後５時
　　　　　　（祝日、年末年始は休館）
　来館時に、検温、消毒を必ず行い、
　受付簿に氏名等を記入してください。

☆カフェ営業時間、貸室予約について
【カフェ営業時間】午前７時30～午後３時30分
　　　　　　　　　※午後３時ラストオーダー
　　　　　　　　　（休業日：月曜日）
【貸室予約】保健センターで事前に予約して料金を支払い、
　　　　　　そこで交付される利用許可証を施設で提示し
　　　　　　てください。（予約なしの当日利用は不可）

⑤学習室（放課後児童クラブ）

⑦調理室（有料貸室）⑧カフェ（朝食、昼食、ケーキ等）

 

施
設
の
場
所

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　
南
部
す
く
す
く
ス
ク
エ
ア

　
　
　
　
　
　
☎
85-

８
３
８
０

　
す
く
す
く
カ
フ
ェ

　
　
　
　
　
　
☎
85-

８
３
８
２

　
保
健
福
祉
課 

☎
49-

８
０
０
３

問

日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内  と
き

   と
  ころ 00003



3回目接種をご検討ください

新型コロナウイルスワクチン接種について

感染予防対策を
継続して
いただくよう
お願いします。

日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内  と
き

   と
  ころ 4



5月のワクチン接種スケジュール
Webも

予約可能です

接種
センター

接種
センター

宇多津
病院
宇多津
病院

井上胃腸科
肛門科

井上胃腸科
肛門科

クリニック

接種券は必ずご持参下さい。

予約なしでも接種できます。

予約方法
①Web予約（24時間受付可。変更は3日前まで）
②コールセンター（☎0877-85-6799；平日9時～17時）
医療機関で予約を取ったり、変更したりすることができませんので、直接問い合わせしないでください。
接種の実施日時は予定のため、変更する場合があります。

受付時間

5



※岩屋停留所は、坂下東停留所移設によるルート変更に伴い、移設となります。
※新町・岩屋は、右回りルートを示しています。左回りルートは、反対方向になります。

＜時刻表の主な変更点＞
・午前は、全て右回りルート、午後は、全て左回りルートになりました。
・出発時間（分）を揃えました。

町新前園稚幼津多宇

坂下東 岩屋

ルート旧停留所新停留所

町営新町団地

新町公園

宇多津町岩屋186

193
大 束

 川

宇多津中学校西

瀬戸大橋線
予讃線

旧讃岐鉄道岩屋架道橋

宇多津町立
宇多津幼稚園

宇多津町立
宇多津小学校

富
熊

宇
多

津
線

田尾地蔵堂

丸亀街道
ヘンロ小屋第42号

宇多津・蛭田池公園

蛭田池公園
（坂下東地区）

５月６日（金）より コミュニティバスの路線一部変更
　宇多津町コミュニティバス「みんなのおでかけバス」は令和２年10月、３年間の試行運行を開始し、
１年半が経過しました。
　その間、町民や乗客のみなさんからいただいた様々なご意見と乗降実績等を検討し、より利用しやす
くなるように、５月６日（金）から４か所の停留所移設及びそれに伴うルートの一部変更、時刻表の
一部変更を行います。

　これからも「みんなのおでかけバス」をお気軽にご利用ください。

行政あらかると

日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内  と
き

   と
  ころ 6



7

バス停留所 １便 ２便 ３便 バス停留所 １便 バス停留所 2便 3便
マルナカスーパーセンター 7:00 9:00 11:00 マルナカスーパーセンター 13:00 マルナカスーパーセンター 15:30 17:30
宇多津町役場 7:05 9:05 11:05 宇多津病院 13:05 ビジネスホテルうたづ 15:32 17:32
新町 7:06 9:06 11:06 宇多津駅南口 13:09 大橋南 15:33 17:33
本村東 7:11 9:11 11:11 産直市うたづ 13:12 北浦コミュニティ分館 15:35 17:35
本村 7:12 9:12 11:12 山下 13:13 大橋一号公園 15:36 17:36
マルナカ宇多津店 7:15 9:15 11:15 やすらぎプラザ 13:14 大橋 15:37 17:37
宇多津調剤薬局 7:16 9:16 11:16 田町 13:15 新宇多津橋東詰 15:37 17:37
県営団地 7:18 9:18 11:18 十楽寺 13:18 宇多津町役場 15:42 17:42
鍋谷コミュニティ分館 7:18 9:18 11:18 京都東山前 13:19 宇夫階神社前 15:43 17:43
京都東山前 7:19 9:19 11:19 鍋谷コミュニティ分館 13:19 宇多津駅南口 15:49 17:49
十楽寺 7:21 9:21 11:21 県営団地 13:21 産直市うたづ 15:52 17:52
田町 7:22 9:22 11:22 宇多津調剤薬局 13:21 山下 15:53 17:53
やすらぎプラザ 7:23 9:23 11:23 マルナカ宇多津店 13:26 やすらぎプラザ 15:54 17:54
山下 7:24 9:24 11:24 本村 13:27 田町 15:55 17:55
産直市うたづ 7:26 9:26 11:26 本村東 13:28 十楽寺 15:58 17:58
宇多津駅南口 7:31 9:31 11:31 新町 13:33 京都東山前 15:59 17:59
宇夫階神社前 7:34 9:34 11:34 宇多津町役場 13:36 鍋谷コミュニティ分館 15:59 17:59
宇多津町役場 7:38 9:38 11:38 マルナカスーパーセンター 13:40 県営団地 16:01 18:01
新宇多津橋東詰 7:41 9:41 11:41 宇多津調剤薬局 16:01 18:01
大橋 7:41 9:41 11:41 マルナカ宇多津店 16:06 18:06
大橋一号公園 7:42 9:42 11:42 本村 16:07 18:07
北浦コミュニティ分館 7:43 9:43 11:43 本村東 16:08 18:08
大橋南 7:45 9:45 11:45 新町 16:13 18:13
ビジネスホテルうたづ 7:47 9:47 11:47 宇多津町役場 16:16 18:16
マルナカスーパーセンター 7:50 9:50 11:50 マルナカスーパーセンター 16:20 18:20

南北コース
右回りルート　 午前 左回りルート　 午後

バス停留所 バス停留所
マルナカスーパーセンター マルナカスーパーセンター
宇多津町役場 平山
浜八番丁 坂下
浜六番丁 坂下東
ユープラザ宇多津 岩屋
宇多津駅南口 宇多津幼稚園前
宇多津病院 宇多津町役場
宇多津町浜二番丁 浜九番丁
四国水族館 キッズプラザ
四国健康村 浜七番丁東
浜四番丁 ツインタワー瀬戸大橋
浜七番丁西 浜七番丁西
ツインタワー瀬戸大橋 浜四番丁
浜七番丁東 四国健康村
キッズプラザ 四国水族館
浜九番丁 宇多津町浜二番丁
宇多津町役場 宇多津病院
宇多津幼稚園前 宇多津駅南口
岩屋 ユープラザ宇多津
坂下東 浜六番丁
坂下 浜八番丁
平山 宇多津町役場
マルナカスーパーセンター

１便
8:00
8:05
8:06
8:07
8:08
8:12
8:14
8:17
8:19
8:23
8:25
8:26
8:26
8:27
8:28
8:29
8:32
8:38
8:42
8:45
8:46
8:47
8:50

２便
10:00
10:05
10:06
10:07
10:08
10:12
10:14
10:17
10:19
10:23
10:25
10:26
10:26
10:27
10:28
10:29
10:32
10:38
10:42
10:45
10:46
10:47
10:50

３便
12:00
12:05
12:06
12:07
12:08
12:12
12:14
12:17
12:19
12:23
12:25
12:26
12:26
12:27
12:28
12:29
12:32
12:38
12:42
12:45
12:46
12:47
12:50 マルナカスーパーセンター

１便
14:30
14:33
14:34
14:36
14:38
14:43
14:50
14:51
14:52
14:53
14:54
14:54
14:56
15:00
15:02
15:04
15:07
15:11
15:11
15:12
15:13
15:16
15:20

２便
16:30
16:33
16:34
16:36
16:38
16:43
16:50
16:51
16:52
16:53
16:54
16:54
16:56
17:00
17:02
17:04
17:07
17:11
17:11
17:12
17:13
17:16
17:20

東西コース
右回りルート　 午前 左回りルート　午後

宇多津町コミュニティバス時刻表

7



＜致居住在宇多津町的外国人＞ 

Utazu Town 外国人制作了英文、中文和越南文的 害地 。 可以收到町市政府的 台。 

　危机管理

 i v i ng i n c ngo i s ng  Th tr n Utazu 

Utazu Town    t o b n dch B n   Nguy hi m b ng ti ng Anh, ti ng Trung v  ti ng Vi t cho ng i n c 

ngo i. N   c ph n ph i t i qu y c a v n ph ng ch nh ph . 

B  ph n Qu n l  Kh ng ho ng 

＜宇多津町にお住いの外国の皆さんへ＞
　宇多津町では、外国の方々に向けた英
語、中国語、ベトナム語訳のハーザード
マップを作成しました。役場の窓口など
で配布していますので、災害時に避難の
参考に活用してください。
　危機管理課☎49-8027

＜To foreigners living in Utazu Town ＞

Utazu Town has created English, Chinese,

and Vietnamese translations of Hazard Maps

for foreigners. It is distributed at the

counter of the government office.

　Crisis Management Division

問

Q ☎49-8027　

　☎49-8027　Q

Q ☎49-8027　

ニュースラッシュうたづ

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

□
□
□
□
□
□
□
□
□

　

 

　
　
教
育
委
員
会
委
員
の
木
村
麗
子

さ
ん
が
、
議
会
の
同
意
を
得
て
再

任
さ
れ
ま
し
た
。
任
期
は
令
和
４

年
４
月
１
日
か
ら
令
和
８
年
３
月

31
日
ま
で
で
す
。

　
第
２
回
か
が
わ
食
品
ロ
ス
削
減

大
賞
に
お
い
て
、
飲
食
業
「
Ｓ
ｋ

ｙ
・
ｆ
」
が
団
体
部
門
の
た
る
る

賞
（
優
秀
賞
）
を
受
賞
し
、
谷
川

町
長
を
表
敬
訪
問
し
て
報
告
し
ま

し
た
。
店
舗
間
で
食
品
を
融
通
で

き
る
よ
う
、
出
店
を
町
内
に
限
定

し
て
い
る
ほ
か
、
だ
し
に
使
っ
た

イ
リ
コ
を
リ
メ
イ
ク
し
た
り
、
一

定
時
間
経
過
し
た
う
ど
ん
を
無
料

提
供
し
た
り
す
る
な
ど
、
食
材
を

無
駄
な
く
使
っ
た
料
理
の
提
供
を

行
っ
て
い
ま
す
。

食
品
ロ
ス
削
減
で
優
秀
賞

　
　
　町
長
に
受
賞
を
報
告

木
村
教
育
委
員
を
再
任

日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内  と
き

   と
  ころ 00日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内  と

き
   と
  ころ 8 00



9



事 業 名 対 象 者
★原則、宇多津町に住民票を有する方 開 催 日 時 間 場 所

保健センター 備考

すこやか栄養コース
（栄養指導・調理実習・試食）

妊婦及びその家族
24日（火） 9：30

10：30ゆったりつどいコース
（妊婦さん同士の交流）

16日（月） ２階

すくすく赤ちゃんのつどい 令和４年２・３月生 18日（水）
13：00

はじめての離乳食教室 令和３年12月生 10日（火）

３か月児健診 令和４年１月生 ６日（金）
13：00～
14：00の
間でずらし
て案内して
います

１階

１歳おめでとう相談 令和３年５月生 19日（木）

１歳６か月児健診
対象者には案内を送付します

13日（金）

３歳６か月児健診 20日（金）

育児相談 乳幼児ならどなたでも ９日（月） 9：30～
11：00

こども相談 子どものことばや発達などに
心配や相談のある方

31日（火）
９：00

ことばの相談 12日（木）

健康相談

希望される方ならどなたでも

〈持参物〉
運動教室：汗拭きタオル
　　　　　お茶・マスク
　　　　　室内用シューズ
　　　　　（10日は不要）

11・18・25日（水）
 9：00～

11：30骨密度測定 25日（水）

病態栄養相談 18日（水）

元気もりもり運動教室
31日（火）

10日（火）
9：30～

11：00

２階

メタボ予防運動教室 ８・22日（日）
３階

こころの相談 19日（木） 9：00 １階

〒

自

自

予

予

予

予

　春は、進学や就職・転居等で環境が変わり、慣れ
ない生活で疲れを感じる方が多くなります。やる気
がでない・眠れない・食欲がない・頭痛がする̶̶
などの症状はありませんか？　こころやからだから
のストレスサインかもしれません。症状が長引くこ
とで病気が進行する可能
性もあります。我慢をせ
ず、早めに対処すること
が大切です。

【申し込み・問い合わせ先】保健センター　☎ 49-8008

～からだ・こころの健康について考えましょう～
★偏った食事は、感情をコントロールする『セロ
トニン』の分泌を低下させてしまいます。１日
３食、バランスの良い食事を心掛けましょう。

★睡眠は、疲労回復のために重要です。就寝前に
強い光を浴びていると、眠りを促す『メラトニ
ン』の分泌が低下します。テレビやスマホは控
えましょう。

上記の『こころの相談』や『健康相談』をぜひ活用ください

◆無料（元気もりもり運動教室は年会費100円が必要です）
新型コロナウイルス感染症予防のため、中止または延期になる場合があります。

：個別案内　　：自由参加　　：要予約〒 自 予

新型コロナウイルス感染症予防のため、中止または延期になる場合があります。

保健センターからのご案内（５月定例保健事業）

日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内  と
き

   と
  ころ 10



　
大
麻
や
ケ
シ
の
栽
培
は
、
法
律

で
禁
止
さ
れ
て
い
ま
す
が
、
依
然

と
し
て
乱
用
目
的
で
不
正
栽
培
す

る
人
が
後
を
絶
た
ち
ま
せ
ん
。
ケ

シ
の
種
類
の
中
に
は
、
栽
培
が
禁

止
さ
れ
て
い
る
種
類
が
あ
り
ま
す
。

（
ソ
ム
ニ
フ
ェ
ル
ム
種
・
セ
テ
ィ

ゲ
ル
ム
種
・
ブ
ラ
ク
テ
ア
ツ
ム

種
）

　
不
正
栽
培
や
自
生
し
て
い
る
大

麻
・
ケ
シ
を
発
見
し
た
場
合
は
、

連
絡
し
て
く
だ
さ
い
。

　
中
讃
保
健
福
祉
事
務
所

☎
24－

９
９
６
４

　
毎
年
、
６
月
に
実
施
し
て
い
る

「
高
齢
者
ふ
れ
あ
い
交
流
会
」
は
、

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の

影
響
で
中
止
し
ま
す
。
来
年
度
の

参
加
を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
。

　
宇
多
津
町
食
生
活
改
善

　
推
進
協
議
会
事
務
局

　
　
（
保
健
セ
ン
タ
ー
内
）

☎
49－

８
０
０
８

問問

広告 広告

検診前日までに

　大腸がんは男女ともに罹患率が高く、全国で毎年約５万人の方が亡くなっています。罹患者は、40歳代から増
加します。大腸がんは、早期ではほとんど自覚症状がなく、症状が出てからではがんが進行していることが多い
です。早期治療により95％以上は完治すると言われています。年に１度、検診を受けましょう！
　町の大腸がん検診は35歳以上の方が対象です。春日程での受診を希望された方には、検診の約10日前に検査
キット等をお送りします。下の日程のうちご都合のよいときに保健センターまで持参ください。（代理の提出も可）
　秋日程をご希望の方は９月頃に検査キットをお送りします。春日程を希望したものの、検診が受けられなかっ
た方は、秋に使用しますので検査キットは保管しておいてください。
※検診日前の回収はできません

５
〜
６
月
は

「
不
正
大
麻・け
し
撲
滅
運
動
」

　
　
　
　
　
　 

期
間
で
す
!!

ふ
れ
あ
い
交
流
会
中
止

５月26日（木） 9時～11時00分
13時～15時00分

５月27日（金）
29日（日）
30日（月）

9時～11時00分

　　　　　　　  

５００円
＜無料の方＞
① ７５歳以上の方　　
② 無料対象者（右表参照）
③ 生活保護世帯、令和３年度非課税世帯に属する方

（ 本人であることを証明する運転
免許証などを持参のうえ、保健センターに申し
出てください）

大腸がん検診無料対象者

４１歳 昭和56年４月２日 ～
昭和57年４月１日生

４６歳 昭和51年４月２日 ～
昭和52年４月１日生

５１歳 昭和46年４月２日 ～
昭和47年４月１日生

５６歳 昭和41年４月２日 ～
昭和42年４月１日生

６１歳 昭和36年４月２日 ～
昭和37年４月１日生

【申し込み・問い合わせ先】保健センター　☎49-8008

春の大腸がん検診

（年齢基準日：令和５年３月31日）

11



地域包括支援センターのお知らせ
（高齢者の総合相談窓口）

      
　
認
知
症
の
方
や
家
族
の
方
、
地

域
の
方
、
介
護
・
医
療
の
専
門
職

の
方
な
ど
が
集
ま
っ
て
語
り
合
う

場
所
で
す
。

「
さ
く
ら
カ
フ
ェ
」

　
５
月
13
日
（
金
）

　
午
前
10
時
〜
11
時
30
分

　
田
町
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
分
館

　
２
０
０
円
（
菓
子
代
含
む
）

　
先
着
20
名

「
は
つ
は
な
カ
フ
ェ
」

　
５
月
20
日
（
金
）

　
午
後
１
時
30
分
〜
３
時

　
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー

　
２
０
０
円
（
菓
子
代
含
む
）

　
先
着
18
名

「
ど
ん
ぐ
り
カ
フ
ェ
」

　
５
月
27
日
（
金
）

　
午
後
１
時
30
分
〜
２
時
30
分

　
古
街
交
流
ぷ
ら
座

　
２
０
０
円
（
菓
子
代
含
む
）

　
先
着
10
名

　
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

　
　
　
　
　
☎
49－

８
７
４
０

　
高
齢
者
の
集
い
の
場
で
す
。
介

護
予
防
サ
ポ
ー
タ
ー
も
参
加
し
て

い
ま
す
。
楽
し
い
ひ
と
時
を
す
ご

し
ま
し
ょ
う
。
初
め
て
の
方
、
大

歓
迎
で
す
。

　
午
前
10
時
〜
11
時

　
保
健
セ
ン
タ
ー
４
階

町
内
在
住
の
お
お
む
ね
65
歳
以

上
の
方

　
無
料

　
事
前
申
し
込
み
不
要

　
い
く
つ
に
な
っ
て
も
、
読
み
・

書
き
・
計
算
は
大
事
で
す
。
脳
は

使
え
ば
衰
え
ま
せ
ん
。
週
１
回
、

約
１
時
間
の
教
室
で
、
ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
や
仲
間
と
「
学
習
と
会
話
」

を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
？

　
６
月
16
日
〜
11
月
24
日

　
（
毎
週
木
曜
日
）
24
回

　
午
前
10
時
〜
10
時
50
分

※
６
月
９
日
（
木
）
10
時
か
ら

体
験
・
説
明
会
が
あ
り
ま
す
。

　
20
名
（
申
し
込
み
必
要
）

　
５
月
26
日
（
木
）
締
め
切
り

※
参
加
者
が
多
い
場
合
や
一
度

脳
ト
レ
教
室
に
参
加
さ
れ
た

方
は
、
調
整
し
ま
す
。

　
教
材
費
　
月
１
０
０
０
円

　
町
在
住
の
65
歳
以
上
の
方

　
保
健
セ
ン
タ
ー
４
階

交
通
手
段
が
な
い
方
は
、
乗
り

合
わ
せ
て
の
送
迎
が
あ
り
ま
す

の
で
お
申
し
出
く
だ
さ
い
。

　
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

　
　
　
　
　
☎
49－

８
７
４
０

　
　
　
　
　

「
脳
ト
レ
教
室
え
が
お
」
の
参
加

は
、
介
護
認
定
を
受
け
て
い
る
方

は
対
象
外
で
す
。

　
認
知
症
の
介
護
経
験
が
あ
る
方

の
交
流
会
で
す
。
介
護
で
悩
ん
で

い
る
方
、
不
安
な
気
持
ち
を
話
し

て
み
ま
せ
ん
か
？

　
５
月
11
日
（
水
）

　
　
午
前
10
時
〜
11
時

　
古
街
交
流
ぷ
ら
座

　
歯
科
衛
生
士
に
よ
る
講
話

　
無
料

　
申
し
込
み
不
要

　
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

　
　
　
　
　
☎
49－

８
７
４
０

　
子
ど
も
の
健
や
か
な
成
長
に
つ

い
て
国
民
全
体
で
考
え
る
こ
と
を

目
的
に
、
厚
生
労
働
省
は
毎
年
５

月
５
日
の
「
こ
ど
も
の
日
」
か
ら

１
週
間
を
『
児
童
福
祉
週
間
』
と

定
め
、
普
及
・
啓
発
の
た
め
の
行

事
な
ど
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

　
こ
の
行
事
の
中
で
、
厚
生
労
働

省
は
、
児
童
福
祉
週
間
の
標
語
を

毎
年
募
集
し
て
い
ま
す
。
令
和
４

年
度
も
全
国
か
ら
多
数
の
応
募
が

あ
り
、
左
記
の
作
品
が
最
優
秀
作

品
に
選
ば
れ
ま
し
た
。
入
選
10
作

品
が
厚
生
労
働
省
の
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
に
掲
載
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
こ
の
週
間
を
機
に
、
子
ど
も
の

健
や
か
な
成
長
や
、
家
庭
を
取
り

巻
く
環
境
を
よ
り
よ
く
す
る
た
め

に
は
ど
う
す
れ
ば
よ
い
か
、
ぜ
ひ

皆
さ
ん
で
考
え
て
み
ま
し
ょ
う
。

令
和
４
年
度

児
童
福
祉
週
間
標
語

　
　
　
　
　
最
優
秀
作
品

日 曜日 内　　容　

13日 (金） 折り紙「くす玉つり」

20日 (金） ゆったり気分でオカリナ演奏

27日 (金） 絵手紙①

5

児
童
福
祉
週
間

集
い

「
脳
ト
レ
教
室
　え
が
お
」

　
　
　
　参
加
者
募
集
！

『
見
つ
け
た
よ

　
広
が
る
未
来
と

　
　
　
　
つ
か
む
夢
』

  

      

日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内

内

  と
き

   と
  ころ

定定 料

定料

料申

申申

他他 対対

  と
き

  と
き

   と
  ころ

料   と
き

   と
  ころ

他 料   と
き

   と
  ころ

  と
き

   と
  ころ

   と
  ころ定 料   と

き
   と
  ころ

12



日 内科及び小児科 外　科

※変更になる場合がありますので、必ず新聞紙上等でご確認ください。
　「医療 Net さぬき」にも掲載していますので、
　ご活用ください。
　https://www.qq.pref.kagawa.lg.jp
※医療機関によって受け付け・診療時間等が異なります。
　くわしくは医療機関に直接お問い合わせください。

（５月の予定）

はぐはぐランドうたづ開館について
予約制（少人数）で開館しています。
利用希望の方は、下記まで連絡してください。
　連絡先　サポートセンター　☎0877－41－0516
　　　　　（月・火・木　午前９時～午後３時）
利用時間

　午前 10時～ 11時30分　 ８組
　午後  １時～  ２時30分　  ８組

利用時のお願い
　◯来館時の検温、手洗い
　◯保護者の方はマスク着用

※ひろばでは、お互い十分な距離をとって、おしゃべ
　りは控えめにして遊びましょう。
※月１回保健師さんＱ＆Ａを行っています。詳細はお
　問い合わせください。

５月の予定　５月17日( 火 )　午前10時30分
　　　　　　　　　　(身体測定と個別相談）

※状況によって、行事や利用時間など変更する場合が
　あります。

問保健福祉課　☎ 49－8003

５月の休日当番医

高尾医院
（元町）☎46-5111 

１日
（日）
３日

（火）
４日

（水）
５日

（木）
８日

（日）
15日

（日）
22日

（日）
29日

（日）

佐藤医院
（駒止町）☎46-3387 

峯小児科医院
（寿町）☎46-4315 

つちだ内科クリニック
（川津町）☎46-8451 

小林内科胃腸科医院
（富士見町）☎45-9595 

回生病院
（室町）☎46-1011

坂出市立病院
（寿町）☎46-5131

聖マルチン病院
（谷町）☎46-5195

香川成人医学研
究所附属診療所ウェルクリニック
（横津町）☎45-2312 

富士クリニック
（宇多津町）☎49-7576 

永井循環器内科医院
（川津町）☎44-1177 

永井整形外科医院
（川津町）☎45-1177 

宇多津病院
（宇多津町）☎56-7777 

西山脳神経外科病院
（加茂町）☎48-3366 

伊藤内科消化器科クリニック
（川津町）☎44-1930 

番の州ハピネスクリニック
（八幡町）☎44-5566 

井上胃腸科肛門科クリニック
（宇多津町）☎49-1700 

 

広告

７

広告 膝や腰にやさしい人工芝インドアコートで、4歳からご年配の方までどんな年代の方でも楽しめます!

テニスを楽しむ工夫がいっぱい!
子どものがんばる心を育てます。

お気軽にご連絡ください。〒769-0205　香川県綾歌郡宇多津町浜五番丁49-1

インドアコート2面  TEL：0877-35-7980
URL　https://www.utazuitc.com

テニスを楽しむ工夫がいっぱい!
子どものがんばる心を育てます。

新規入会キャンペーン実施中新規入会キャンペーン実施中
スクール入会金が無料!!

初回2カ月分が半額!!

●地域限定キャンペーン
　LINE登録で
　「体験レッスン2回無料」!!

スクール入会金が無料!!

冷暖房完備!
日焼けも気にせずテニスを楽しもう!

冷暖房完備!
日焼けも気にせずテニスを楽しもう!

手ぶらで

OK

　
児
童
館
は
予
約
な
し
で
17
時
ま

で
利
用
で
き
ま
す
。
小
学
生
以
下

は
16
時
半
ま
で
で
す
。

＊
水
筒
を
持
っ
て
来
ま
し
ょ
う

　
館
内
は
水
・
お
茶
は
Ｏ
Ｋ
で
す

＊
マ
ス
ク
を
付
け
て
き
ま
し
ょ
う

乳
幼
児
ひ
ろ
ば「
げ
・
ん
・
き
」

水
・
金
曜
日

●
午
前
９
時
〜
10
時
15
分

　
　
　
10
時
45
分
〜
12
時

※

各
８
組
、
電
話
予
約
の
う
え
、

マ
ス
ク
着
用
で
ご
来
館
く
だ
さ

い
。

３
Ｂ
体
操
参
加
者
募
集
！

　
歩
け
る
く
ら
い
の
お
子
さ
ま
か

ら
幼
児
が
対
象
の
親
子
で
楽
し
む

体
操
で
す
。

月
１
回
土
曜
日
に
行
い
ま
す
。

今
は
、
お
休
み
し
て
い
ま
す
が
、

再
会
が
決
ま
り
次
第
、
参
加
者
を

募
集
し
ま
す
。

　
　
キ
ッ
ズ
プ
ラ
ザ
う
た
づ

☎
49－

４
０
０
５

（
月
曜
・
祝
日
は
休
館
日
）

申
問

13



【問24】あなたは、過去1年間でどのような人権にかかわる啓発にふれたことがありますか。
（○はいくつでも）

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0%
39.3%

46.1%
38.4%

24.3%
11.6%

県・町など自治体の広報
テレビ・ラジオによる啓発CMなど

人権啓発パンフレット・ポスターなど
新聞・雑誌・週刊誌などの記事

インターネット上の記事
人権講演会や研修会などの行事への参加

高齢者・障害者などの疑似体験
相互の理解を深めるための交流会への参加

その他
ない

無回答・無効回答

10.7%
7.7%

4.3%
2.3%

21.4%
1.6%n=440 

【問25】人権に対する理解を深め人権問題を解決していくためには、具体的にどのような方法
　　　　 の効果が高いと思いますか。（○は3つまで）

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0%
30.7%

40.7%

15.7%

22.0%
13.9%

11.8%
20.5%

26.6%

2.7%
10.5%

2.0%

広報やパンフレットによる啓発活動をする
テレビ・ラジオによる啓発CMなど

フィールドワークや高齢者疑似体験などを
取り入れた研修会や講演会の実施

インターネットを活用した啓発
映画・ビデオを活用した啓発

相互の理解を深めるための交流会の開催
相談体制の充実

人権侵害に対する規制の強化や
救済措置を盛り込んだ法整備

その他
ない

無回答・無効回答n=440 

意
識
調
査
結
果
の
報
告
⑬

『
年
長
さ
ん
、

　
　
　お
め
で
と
う
！
』

　
３
月
16
日
、
令
和
三
年
度

の
修
了
式
が
行
わ
れ
、
21
名

の
子
ど
も
た
ち
が
、
思
い
出

が
い
っ
ぱ
い
詰
ま
っ
た
幼
稚

園
か
ら
巣
立
っ
て
い
き
ま
し

た
。
こ
の
日
は
朝
か
ら
快
晴

で
、
ポ
カ
ポ
カ
と
穏
や
か
な

暖
か
さ
と
な
り
、
お
天
気
ま

で
も
修
了
児
を
お
祝
い
し
て

い
る
よ
う
で
し
た
。

　
最
初
は
少
し
緊
張
し
た
様

子
の
子
ど
も
た
ち
で
し
た

が
、
担
任
か
ら
一
人
ず
つ
名

前
を
呼
ば
れ
る
と
、
大
き
な

声
で
返
事
を
し
「
大
き
く

な
っ
た
ら
○
○
に
な
り
た
い

で
す
」
と
、
警
察
官
や
サ
ッ

カ
ー
選
手
、
お
花
屋
さ
ん
、

ケ
ー
キ
屋
さ
ん
な
ど
、
自
分

の
将
来
の
夢
を
堂
々
と
発
表

し
、
園
長
先
生
か
ら
修
了
証

書
を
受
け
取
り
ま
し
た
。
在

園
児
の
代
表
と
し
て
お
祝
い

の
言
葉
の
み

参
加
し
た
年

中
児
は
、
今

ま
で
お
世
話

に
な
っ
た
年

長
さ
ん
に
感
謝
の
気
持
ち
を

伝
え
た
り
、
あ
い
さ
つ
当
番

や
ウ
サ
ギ
の
お
世
話
な
ど
、

年
長
さ
ん
か
ら
引
き
継
い
だ

こ
と
を
、
こ
れ
か
ら
は
自
分

た
ち
が
頑
張
っ
て
い
く
こ
と

を
約
束
し
ま
し
た
。

　
そ
の
後
、
修
了
児
が
こ
れ

ま
で
の
園
生
活
を
振
り
返
り

な
が
ら
、
お
別
れ
の
言
葉
を

話
し
合
っ
た
り
、
思
い
出
の

ア
ル
バ
ム
と
し
て
年
少
児
か

ら
年
長
児
ま
で
の
写
真
を
見

て
懐
か
し
ん
だ
り
し
て
、
大

き
く
な
っ
た
こ
と
を
喜
び
合

い
ま
し
た
。

　
幼
稚
園
で
た
く
さ
ん
の
こ

と
を
経
験
し
て
心
も
体
も
ず

い
ぶ
ん
成
長
し
た
子
ど
も
た

ち
。
小
学
校
に
行
っ
て
も

き
っ
と
大
丈
夫
！
、
い
つ
も

見
守
っ
て
く
れ
て
い
る
大
好

き
な
お
家
の
人
や
地
域
の
方

へ
の
感
謝
の
気
持
ち
を
忘
れ

ず
に
、
元
気
い
っ
ぱ
い
、
笑

顔
い
っ
ぱ
い
、
自
信
を
も
っ

て
何
事
も
頑
張
っ
て
ほ
し
い

と
思
い
ま
す
。  

人
権
啓
発
へ
の
参
加
に
つ
い
て

【
調
査
結
果
】

　
特
徴
的
な
の
が
、
若
い
世
代

で
は
、「
ネ
ッ
ト
上
の
記
事
」を

多
く
見
聞
き
し
、「
自
治
体
の

広
報
」は
あ
ま
り
見
て
い
な
い

結
果
で
す
。

　「
講
演
会
や
研
修
会
」は
、

「
民
間
企
業
の
役
員
・
経
営
者
」、

「
公
務
員
」が
多
く
参
加
し
て
い

る
よ
う
で
す
。
居
住
別
で
の
差

異
は
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。

【
分
析
】

　
上
位
４
項
目
は
、
自
治
体

や
公
共
放
送
に
よ
る
啓
発
で

す
。
正
し
い
知
識
と
し
て
、

今
後
も
意
識
し
て
見
聞
き
し

て
ほ
し
い
と
考
え
て
い
ま
す
。

　
若
い
世
代
の
多
く
が
情
報

を
得
て
い
る
媒
体
が
、「
ネ

ッ
ト
上
の
記
事
」で
す
が
、

ネ
ッ
ト
上
に
は
悪
意
を
持
っ

た
も
の
も
あ
り
ま
す
。

　
間
違
い
と
分
か
る
ま
で
は
、

本
人
に
と
っ
て
は
真
実
で
す

か
ら
、
情
報
リ
テ
ラ
シ
ー
に

つ
い
て
の
啓
発
も
必
要
で
す
。

　
若
い
世
代
向
け
に
啓
発
を

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
上
で
発
信
し

て
い
く
こ
と
も
必
要
だ
と
考

え
ま
す
。

効
果
的
な
人
権
啓
発
の

　
　
　
　方
法
に
つ
い
て

　【
分
析
】問
24
で
の「
疑
似

体
験
」と
回
答
さ
れ
た
数
値

は
低
い
で
す
が
、
実
際
に
研

修
等
で
疑
似
体
験
し
た「
40
・

50
代
」、「
民
間
企
業
の
役

員
・
経
営
者
」、「
公
務
員
」、

「
家
事
従
事
者
」は
人
権
問
題

を
解
決
し
て
い
く
た
め
の
具

体
的
な
方
法
と
し
て
効
果
が

高
い
と
回
答
し
て
い
ま
す
。

座
学
の
み
で
は
な
く「
疑
似
体

験
」を
研
修
に
組
み
込
む
こ
と

は
有
効
と
考
え
ま
す
。
現
在
の

啓
発
手
法
を
継
続
す
る
と
と
も

に
各
種
活
動
団
体
や
専
門
の
関

係
機
関
と
連
携
を
図
り
、
研
修

会
な
ど
を
実
施
す
る
と
と
も
に
、

知
識
・
理
論
の
習
得
だ
け
で
な

く
、
体
験
活
動
を
重
視
し
た
効

果
的
な
啓
発
活
動
や
、
人
権
課

題
へ
の
関
心
や
理
解
が
深
ま
る

よ
う
な
取
り
組
み
を
進
め
て
ま

い
り
ま
す
。

日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内  と
き

   と
  ころ 14



内

  と
き

   と
  ころ

５月４日（水）
午後１時～
ライブラリーうたづ
おはなしコーナー
英語の絵本の読み聞かせ、
英語あそび

ECCジュニア講師
里佳子さんと英語であそぼう

★入退館時にはマスクの着用、
　手指の消毒をお願いします。

内

  と
き

   と
  ころ

５月14日（土）
午後３時～
ユープラザうたづ
2F和室
絵本の読み聞かせ、
かみしばい

ボランティア・モコモコさんの
子どもフェスタ

★入退館時にはマスクの着用、
　手指の消毒をお願いします。

問  うたづ海ホタル　☎ 49 － 0860まで。

問  ユープラザうたづ　☎ 49 － 8020

うたづ海ホタル イベントカレンダー

ユープラザうたづニュース

ライブラリーうたづニュース

５月

５月 ハーモニーホール催物

開館時間 午前９時30分～午後９時

ライブラリーうたづ

ユープラザうたづ

２日（月）・９日（月）・16日（月）・23日（月）・27日（金）・30日（月）

２日（月）・９日（月）・16日（月）・23日（月）・30日（月）

　

問  ライブラリーうたづ　☎ 49-8025

８日（日）

15日（日）

開催日  未定 ワークショップ（クラフトバンド・革製品の手作り雑貨他）

15日（日）13:00～14:30 フォークソング　ギター弾き語り／桝元　正宏

土・日・祝（不定期） キッズコンサート／海のくまさんＺ／芝生広場付近

5月６日（金）～5月27日（金） 香川短期大学展　香川短期大学地域交流センター

ピアノ発表会

NHKラジオ公開収録「民謡をたずねて」

☆全て入場無料です。「新型コロナウィルス感染症」の状況により、中止または延期になる場合があります。ご了承お願いします。

☆ 上記については、予告なく変更することがあります。
新型コロナウイルス感染症予防のため、中止または延期になる場合があります。
関係者以外は入場できません。

各スペースでのイベント・展示などは随時受け付けています。

５月の
休館日

★ 新型コロナウイルス感染予防のため、おはなし会などは中止となる場合があります。
　 詳しくはホームページをご覧いただくか、ライブラリーうたづまでお問い合わせください。

内

  と
き

   と
  ころ

５月６日（金）
午前11時～
ライブラリーうたづ
おはなしコーナー　
英会話教室の先生が
英語で紙しばいや
絵本を読んで
くれます。

ジェムスクール
英語のおはなし会

内

  と
き

   と
  ころ

家庭でいらなくなった本を
お互いに持ちより、交換する

「本の交換会」を実施します。
５月28日（土）～29日（日）
午前10時～午後４時
ユープラザうたづロビー
当日、持ち寄りとさせて
いただきます。
参考書・教科書・専門書・雑誌
などはご遠慮ください。

本の交換会

（クラフトバンド・革製品の手作り雑貨他）

レニーとマーゴで
100歳
マリアンヌ・クローニン 著

ニッポンの総理大臣

ニッポンの総理大臣編集部編

せーのっ！にらめっこ
せかいたいかい
山本　コミチ 著

砂嵐に星屑
一穂　ミチ 著

出動せよ！
世界の緊急車両図鑑
サイモン・タイラー 著

中国茶で、
おとな時間
伊藤　悠美子 著

15



広告

広告

　災
害
な
ど
の
緊
急
時
に
、
全
国

瞬
時
警
報
シ
ス
テ
ム
（
Ｊ
ア
ラ
ー

ト
）
を
活
用
し
て
町
内
放
送
（
屋

外
ス
ピ
ー
カ
ー
、
防
災
ラ
ジ
オ
、

戸
別
受
信
機
）
に
よ
る
情
報
伝
達

訓
練
を
行
い
ま
す
。

　5
月
18
日
（
水
）
午
前
11
時

　危
機
管
理
課  

☎
49－

８
０
２
７

戸
籍
だ
よ
り

令
和
４
年
３
月
１
日
ー
３
月
31
日
の

受
付
分
（
一
部
除
く
）、
敬
称
略

お
め
で
た

住 

所

性
別

保
護
者

氏

　名

新

　
　町

浜
七
番
丁

新

　
　町

新

　
　開

浜
七
番
丁

浜
六
番
丁

新

　
　町

浜
五
番
丁

女女男女男女男男

一学友
汰

泰
貴

拓
司

史
也

誠
治

良
祐

山
下

　葉
瑠

平
岡

　汐
織

稲
尾

　叶
絆

内
田

　楓
花

小
林

　賢
司

増
田

　伊
桃

北
村

　結
人

花
房

　佑
俐

ヤ
マ
シ
タ

ハ

　ル

ヒ
ラ
オ
カ

シ
オ
リ

イ
ナ
オ

カ
ナ
ハ

ウ
チ
ダ

フ
ウ
カ

コ
バ
ヤ
シ

ケ
ン
ジ

マ
ス
ダ

イ

　ト

キ
タ
ム
ラ

ユ
イ
ト

ハ
ナ
フ
サ

ユ
ウ
リ

お
く
や
み

住 

所

年
齢

氏

　名

十 

楽 

寺

大

　
　橋

栄

　
　町

大

　
　橋

伊 

勢 

町

９３８４７３６２７７

白
川

　良
子

牧

　
　兼
雄

三
好

　忠
雄

溝
端
日
出
男

山
地

　淳
朗

シ
ラ
カ
ワ

ヨ
シ
コ

マ
キ

カ
ネ
オ

ミ
ヨ
シ

タ
ダ
オ

ミ
ゾ
バ
タ

ヒ
デ
オ

ヤ
マ
ジ

ア
ツ
オ

吉
岡 

御
井
子
選

全
国
一
斉

Ｊ
ア
ラ
ー
ト
訓
練

  と
き問 

濁
る
世
を
清
に
し
づ
め
て
春
の
月 

御
井
子

ウ
ク
ラ
イ
ナ
の
戦
禍
の
友
へ
ミ
モ
ザ
捧
ぐ 

壽
美
子

亡
き
父
の
選
び
し
雛
や
は
は
似
な
り 

祐
子

服
濡
ら
し
五
粒
手
の
ひ
ら
潮
干
狩
り 

順
子

浅
蜊
汁
器
に
残
る
殻
三
つ 

稔

卒
業
の
歓
声
と
ど
く
大
空
へ 
文
子

「
産
地
ど
こ
」
と
浅
蜊
の
パ
ス
タ
孫
夢
中 

里
美

不
条
理
の
経
験
多
く
卒
業
す 

千
代
子

食
み
て
知
る
小
蟹
育
む
浅
蜊
か
な 

香
代
子　

佐
保
姫
の
駆
け
来
る
土
手
や
風
光
る 

次
屋
　
　
健

山
の
雉
子
連
れ
呼
ぶ
声
か
雨
の
中 

次
屋
カ
ナ
子

荒
れ
る
世
の
平
穏
祈
り
咲
く
桜 

古
本
　
玲
子

野
に
在
り
て
山
の
菫
に
し
ば
し
あ
り 

林
　
　
和
恵

た
ん
ぽ
ぽ
の
花
言
葉
な
る
栞
あ
り 

松
浦
加
津
子

跳
ね
飛
び
て
網
は
坩
堝
や
桜
鯛 

徳
井
　
泰
代　

さ
や

ル
ツ
ボ

日時　　場所　　主催　　内容　　費用　　持参物　　準備物　　対象者　　定員　　期限　　期間　　その他　　申し込み　　お問い合わせ他締定準料主 申 問期対持内  と
き

   と
  ころ 16



と
　き

と
　き

主 と
　こ　
　ろ

対 締 定

問 問

問

問

問

さ  

さ
い

●
後
期
高
齢
者
医
療
制
度

　
年
度
途
中
に
後
期
高
齢
者
医
療

制
度
に
加
入
さ
れ
る
方
の
資
格
取

得
日
は
表
の
と
お
り
で
す
。

　
最
初
は
、
納
付
書
で
保
険
料
を

納
め
て
く
だ
さ
い
。

　
新
た
に
75
歳
に
な
ら
れ
る
方

は
、
初
年
度
の
み
誕
生
月
の
翌
々

月
以
降
に
保
険
料
の
決
定
通
知
書

を
送
付
し
ま
す
。
同
封
の
納
付
書

で
納
め
て
く
だ
さ
い
。

※

国
民
健
康
保
険
税
が
年
金
か
ら

の
引
き
落
と
し
（
天
引
き
）
又

は
口
座
振
替
の
方
で
も
、
後
期

高
齢
者
医
療
制
度
に
加
入
さ
れ

た
当
初
は
、
納
付
書
で
の
支
払

い
に
変
更
に
な
り
ま
す
。

　
保
険
料
額
は
、
資
格
取
得
日
を

含
む
月
か
ら
月
割
り
で
算
定
し
ま
す
。

●
懇
話
会
の
公
募
委
員
募
集

　
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合

で
は
、
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の

施
行
及
び
運
営
に
関
し
、
被
保
険

者
の
代
表
者
の
一
人
と
し
て
、
意

見
を
述
べ
て
い
た
だ
く
懇
話
会
の

委
員
を
募
集
し
ま
す
。

　
２
名

　
５
月
20
日（
金
）ま
で

　
県
内
に
住
所
登
録
が
あ
る
満
75

歳
以
上
（
令
和
４
年
４
月
１
日

現
在
）
の
方

※

応
募
方
法
な
ど
詳
し
い
こ
と

は
、問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

　
健
康
増
進
課 

☎
49－

８
０
０
１

　
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合

　
☎
０
８
７-

８
１
１-

１
８
６
６

●
手
続
き
が
必
要
で
す

　
新
し
く
就
職
し
た
り
、
家
族
の

扶
養
に
入
る
等
の
手
続
き
を
行
っ

た
場
合
、
14
日
以
内
に
以
前
に
加

入
し
て
い
た
健
康
保
険
を
や
め
る

手
続
き
が
必
要
で
す
。

　
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い

る
方
で
次
の
事
項
に
該
当
す
る
場

合
は
手
続
き
が
必
要
で
す
。

①
新
し
く
職
場
の
健
康
保
険
に
加

入
（
扶
養
者
も
含
む
）

②
他
の
市
町
村
へ
転
出

③
死
亡

④
生
活
保
護
を
受
け
始
め
た

●
や
め
る
届
け
出
が
遅
れ
る
と…

　
国
保
資
格
が
な
い
状
態
で
、
病

院
で
国
保
保
険
証
を
使
用
し
て
受

診
し
た
場
合
、
国
保
が
負
担
し
た

医
療
費
を
後
で
返
還
し
な
け
れ
ば

な
ら
な
く
な
り
ま
す
。

　
届
け
出
を
し
な
い
と
国
保
に
加

入
し
続
け
て
い
る
こ
と
と
な
り
、

保
険
税
が
請
求
さ
れ
ま
す
。
ご
注

意
く
だ
さ
い
。

　
健
康
増
進
課
　
☎
49-
８
０
０
１

　
ご
み
の
な
い
美
し
い
ま
ち
づ
く

り
の
た
め
、
町
内
一
斉
の
ク
リ
ー

ン
作
戦
を
実
施
し
ま
す
。
参
加
す

る
際
は
、
マ
ス
ク
の
着
用
や
人
と

の
密
接
を
避
け
る
な
ど
、
新
型
コ

ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
対
策
に
ご
協

力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
６
月
５
日（
日
）

　
午
前
８
時
30
分
〜
10
時

　※

小
雨
決
行

▼
実
施
区
域
　
宇
多
津
町
全
域

▼
集
合
場
所

・
自
治
会…

各
自
治
会
で
決
め
た

集
合
場
所

・
自
治
会
未
結
成
区
域
及
び
事
業

所…

Ｊ
Ｒ
宇
多
津
駅
南
口
（
サ

ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
前
）

　
住
民
生
活
課
　
☎
49－

８
０
０
０

　
発
達
障
害
や
そ
れ
に
関
連
し
た
困

り
ご
と
等
の
相
談
会
を
行
い
ま
す
。

例
え
ば
、

・
人
間
関
係
が
う
ま
く
い
か
な
い

・
就
職
や
仕
事
が
う
ま
く
い
か
な
い

・
家
族
が
対
応
に
困
っ
て
い
る

な
ど

　
５
月
24
日（
火
）午
後
２
時
〜
４
時

　
保
健
セ
ン
タ
ー
２
階
第
１
研
修
室

　
相
談
支
援
セ
ン
タ
ー

▼
協
力
　
香
川
県
発
達
障
害
者
支

援
セ
ン
タ
ー
ア
ル
プ
ス
か
が
わ

※

事
前
に
予
約
（
予
約
優
先
で
す

が
、
余
裕
が
あ
れ
ば
当
日
も
受

け
付
け
ま
す
）

　
相
談
支
援
セ
ン
タ
ー

☎
49－

８
０
２
８

　
お
子
さ
ん
の
成
長
で
気
掛
か
り

な
こ
と
や
誰
か
に
相
談
し
て
み
た

い
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
か
？

　
町
教
育
委
員
会
で
は
、
義
務
教

育
修
了
（
中
学
校
卒
業
）
ま
で
の

お
子
さ
ん
と
保
護
者
を
対
象
に
、

教
育
相
談
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

　
相
談
に
は
発
達
相
談
専
門
の
先

生
が
あ
た
り
、
年
間
４
回
程
度
の

予
定
で
継
続
的
に
相
談
を
実
施
し

て
い
ま
す
。

　
電
話
の
申
し
込
み
も
受
け
付
け

て
い
ま
す
。
ど
ん
な
些
細
な
こ
と

で
も
か
ま
い
ま
せ
ん
の
で
、
ぜ
ひ

一
度
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

　
教
育
委
員
会
　
☎
49－

８
０
０
７

健
康
保
険
切
り
替
え
時
に
は

宇
多
津
町
ク
リ
ー
ン
作
戦

成
人
期
の
発
達
障
害
に

　
　
　
　
　
関
す
る
相
談
会

お
子
さ
ん
の
成
育
で
気
に
な
る

　
　
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
か
？

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
よ
り

事　　由 資格取得日
１ 75歳になられる方（※１） 誕生日
２ 転入 転入により住所を定めた日
３ 生活保護の停止または廃止 停止または廃止となった日

４ 障害認定（※２） 後期高齢者医療広域連合の
認定を受けた日

※１　75 歳の誕生日までに広域連合から送付
※２　65 歳～ 74 歳までの一定の障がいがある方（申請が必要）

17

インフォメーションうたづ



と
　き 内主日時 場所と

　こ　
　ろ 主催 内容 料費用 持持参物 準準備物 対対象者 締期限 期期間定定員 他その他 申申し込み 問問い合わせ

問

問

　
５
月
は
「
赤
十
字
運
動
月
間
」

で
す
。
活
動
資
金
へ
の
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま
す
。

　
日
本
赤
十
字
社
は
、
国
内
外
の

災
害
現
場
に
駆
け
つ
け
、
い
の
ち

を
救
う
た
め
の
医
療
や
看
護
の
支

援
に
加
え
、
感
染
症
へ
の
対
応
も

行
っ
て
い
ま
す
。

　
昨
年
度
は
７
月
・
８
月
の
大
雨

災
害
な
ど
に
、
救
護
班
を
派
遣
し

巡
回
診
療
や
救
援
物
資
の
配
布
な

ど
を
行
い
ま
し
た
。
国
際
活
動
で

は
、
バ
ン
グ
ラ
デ
シ
ュ
南
部
避
難

民
支
援
や
中
東
人
道
危
機
救
援

等
、
コ
ロ
ナ
禍
に
お
い
て
も
感
染

症
対
策
を
講
じ
な
が
ら
、
現
地
の

人
々
に
寄
り
添
っ
た
支
援
を
継
続

し
て
い
ま
す
。

　
こ
の
ほ
か
、
救
急
法
・
幼
児
安

全
法
な
ど
の
講
習
の
普
及
や
血
液

事
業
の
推
進
、
奉
仕
団
・
青
少
年

赤
十
字
活
動
の
拡
充
な
ど
さ
ま
ざ

ま
な
事
業
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

　
赤
十
字
の
活
動
は
、
皆
さ
ん
か

ら
の
活
動
資
金
や
寄
付
金
に
よ
っ

て
賄
わ
れ
て
い
ま
す
。
温
か
い
ご

理
解
と
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お
願

い
し
ま
す
。

　
し
尿
く
み
取
り
手
数
料
は
住
民

生
活
課
窓
口
で
現
金
で
支
払
う

か
、
く
み
取
り
を
し
た
現
地
で
、

し
尿
処
理
券
で
支
払
う
よ
う
に

な
っ
て
い
ま
す
。
し
尿
処
理
券
は

次
の
店
舗
で
販
売
し
て
い
ま
す
の

で
、
事
前
に
購
入
し
て
利
用
し
て

く
だ
さ
い
。
く
み
取
り
を
し
た
現

地
で
は
、
現
金
で
の
支
払
い
は
で

き
ま
せ
ん
の
で
、ご
理
解
く
だ
さ
い
。

　
住
民
生
活
課
　☎
49-

８
０
０
０

　
つ
る
性
の
植
物
を
使
っ
た
緑
の

カ
ー
テ
ン
づ
く
り
は
、
誰
で
も
手

軽
に
取
り
組
め
る
地
球
温
暖
化
対

策
と
し
て
、
夏
の
省
エ
ネ
・
節
電

対
策
に
有
効
で
す
。

　
県
で
は
「
か
が
わ
緑
の
カ
ー
テ

ン
Ｉ
ｎ
ｓ
ｔ
ａ
ｇ
ｒ
ａ
ｍ
」
を
開

設
し
、
経
験
者
の
生
長
過
程
の
投

稿
を
参
考
に
、
初
心
者
も
育
て
方

の
工
夫
を
見
る
こ
と
が
で
き
る
な

ど
、
皆
さ
ん
で
育
成
を
楽
し
み
な

が
ら
情
報
交
換
や
交
流
が
で
き
る

場
を
提
供
し
ま
す
。

　
か
が
わ
緑
の
カ
ー
テ
ン
Ｉ
ｎ
ｓ

ｔ
ａ
ｇ
ｒ
ａ
ｍ
を
フ
ォ
ロ
ー
し

て
、「
＃
か
が
わ
緑
の
カ
ー
テ
ン
」

を
付
け
て
、
皆
さ
ん
な
り
の
緑
の

カ
ー
テ
ン
の
写
真
を
投
稿
し
て
く

だ
さ
い
。

　
今
年
の
夏
は
、
皆
さ
ん
で
楽
し

み
な
が
ら
緑
の
カ
ー
テ
ン
づ
く
り

に
挑
戦
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

　
県
環
境
政
策
課

☎
０
８
７-

８
３
２-
３
２
０
９

し
尿
処
理
券
の
販
売
店

Ｉ
ｎ
ｓ
ｔ
ａ
ｇ
ｒ
ａ
ｍ
で

　
　
　
　
交
流
し
ま
せ
ん
か

あ
な
た
が
支
え
る

　
　
　
　
　
赤
十
字
の
活
動

販売店名 地　区 住　　所 電話番号
阿野米穀店 浜町 宇多津町1848番地
角野電気商会 かじや町 宇多津町2057番地1
（株）西本商店 水主町 宇多津町2030番地
平野屋 浦町 宇多津町2173番地4
羽床商店 田町 宇多津町1122番地
木下商店 北浦 宇多津町2628番地510
元谷酒店 北浦 宇多津町2701番地1
宮本総合食品 鍋谷 宇多津町東分208番地5

お得
１

お得
２

お得
３

税務課　☎49‒8004問

税金等の納付
１ 安心 ・ ２ 便利 ・ ３ 確実

推進期間  2022年4/1（金）▶2022年9/30（金）

口座振替
依頼書での
お申込み

お申込みも簡
単！ STEPSTEP STEPSTEP STEPSTEP

「預金通帳」
「通帳使用印」
「納税通知書」等を
ご用意ください

金融機関に
用意してある
「口座振替依頼書」に
必要事項を記入

金融機関
窓口にて
お手続きを
お願いします

用意してある
「口座振替依頼書」

口座依頼書

安心 便利便利 確実

非接触です

納期のたびに
金融機関へ
出向く必要がありません

自動引き落としの
ため納め忘れの
心配がありません

３密が気に
 なるなあ！

忙しい 忘れてた！

口座振替がおすすめ！口座振替がおすすめ！

11 22 33

18



FAX 

と
　き

と
　き

と
　き

と
　き

と
　き

と
　き

と
　き

定 と
　こ　
　ろ

と
　こ　
　ろ

と
　こ　
　ろ

と
　こ　
　ろ

と
　こ　
　ろ

料 料

料

料持対

定

他

他

他

申

申

申

問 問

問 問

問

問

うたづ葬祭
お別れの思いを形にしませんか。
一般葬、家族葬、小さな葬儀、直葬
ご相談ください。

広告広告

　
国
民
年
金
に
は
、
65
歳
か
ら
支

給
さ
れ
る
老
齢
基
礎
年
金
や
、
不

慮
の
事
故
な
ど
に
よ
る
障
害
基
礎

年
金
、遺
族
基
礎
年
金
が
あ
り
ま
す
。

●
障
害
基
礎
年
金

　
国
民
年
金
に
加
入
中
の
方
や
、

60
歳
以
上
65
歳
未
満
の
方
が
、
一

定
の
障
害
を
負
っ
た
時
に
支
給
さ

れ
ま
す
。

●
遺
族
基
礎
年
金

　
国
民
年
金
に
加
入
中
か
60
歳
以

上
65
歳
未
満
で
亡
く
な
っ
た
時
、

生
計
を
維
持
し
て
い
た
子
ど
も
の

い
る
配
偶
者
ま
た
は
子
ど
も
に
支

給
さ
れ
ま
す
。

▼
受
給
の
条
件

①
被
保
険
者
期
間
の
う
ち
、
保
険

料
の
納
付
済
み
期
間
ま
た
は
免

除
の
期
間
が
合
わ
せ
て
「
３
分

の
２
以
上
」
あ
る
。

②
初
診
月
の
前
々
月
ま
で
の
直
近

１
年
間
に
保
険
料
を
未
納
し
て

い
な
い
。

　
高
松
西
年
金
事
務
所

☎
０
８
７-

８
２
２-

２
８
４
０

　
申
請
者
の
増
加
に
と
も
な
い
臨

時
窓
口
を
開
設
し
ま
す
。
感
染
症

対
策
の
た
め
、予
約
制
と
し
ま
す
。

予
約
は
左
記
連
絡
先
へ
。

　
５
月
29
日（
日
）

　
６
月
26
日（
日
）

　
午
前
８
時
30
分
〜
11
時
45
分

※

変
更
の
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

　
住
民
生
活
課
　☎
49-

８
０
０
２

　
障
が
い
者
理
解
の
事
業
と
し
て

行
っ
て
い
ま
す
。

　
５
月
14
日（
土
）・
６
月
４
日

　（
土
）午
前
11
時
〜
正
午

　
保
健
セ
ン
タ
ー
３
階

　
無
料

　
飲
み
物
、
タ
オ
ル

　
町
在
住
の
方
（
年
齢
・
障
が
い

の
有
無
は
問
い
ま
せ
ん
）

　
動
き
や
す
い
服
装

　
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
メ
ロ
デ
ィ
ー

☎
43-

３
６
３
０

v_s_m
elody@

yahoo.co.jp

　
長
縄
手
・
中
村
地
区
の
井
手
ざ

ら
い
を
次
の
と
お
り
行
い
ま
す
。

　
５
月
15
日（
日
）午
前
８
時
〜

　
参
加
者
は
田
町
南
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

会
館
で
受
け
付
け
を
し
て
か
ら

水
路
の
清
掃
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
長
縄
手
水
利
組
合
　
大
坂
さ
ん

☎
０
９
０-

１
３
２
３-

９
３
９
９

●
親
子
で
コ
ケ
玉
づ
く
り

　
５
月
22
日（
日
）午
後
１
時
30
分

〜
３
時
45
分

　
番
の
州
公
園
管
理
事
務
所

　
２
０
０
０
円

　
先
着
８
組（
16
名
）

　
郵
便
・Ｆ
Ａ
Ｘ・
Ｅ
メ
ー
ル
で

住
所
、
氏
名
、
年
齢
、
性
別
、

電
話
番
号
、質
問
事
項
を
明
記
、

同
公
園
管
理
事
務
所
へ

　
坂
出
緩
衝
緑
地
管
理
事
務
所

☎
45-
６
８
２
０

43-
５
２
１
３

info@
bannosu5.com

●
ま
ん
の
う
っ
子
の
こ
い
の
ぼ
り
流
し

　
５
月
22
日（
日
）ま
で

　
同
公
園
第
１
・
２
運
動
場
、
芝

生
広
場

　
入
園
料
・
駐
車
料
無
料

●
春
の
野
鳥
観
察
会

　
５
月
７
日（
土
）

　
午
前
９
時
〜
正
午

　
同
公
園
森
林
の
館

　
無
料

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

の
影
響
で
中
止
す
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。

　
同
公
園
管
理
事
務
所

☎
57－

６
５
２
０

●
①
教
え
て
！
美
容
師
さ
ん

　
〜
治
療
中
の
身
だ
し
な
み
の
　

　
　
　
　
　
　
　
お
手
入
れ
〜

●
②
リ
ン
パ
浮
腫

　
〜
み
ん
な
で
ド
レ
ナ
ー
ジ

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
体
操
〜

　
①
５
月
11
日（
水
）②
５
月
25
日

（
水
）午
後
１
時
30
分
〜
２
時
30
分

　
マ
ル
タ
ス
２
階
Ｒ
Ｏ
Ｏ
Ｍ
２

　
20
人（
事
前
予
約
制
）

　
マ
ル
タ
ス
　  

☎
24－

８
８
７
７

　
香
川
労
災
病
院
☎
23－

３
１
１
１

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

　
　
　
　
　
　
　
休
日
交
付

あ
お
の
山
ク
ラ
ブ

　
　
　
エ
ア
ロ
ビ
ク
ス
教
室

国
民
年
金
の
支
給

井
手
ざ
ら
い

ガ
ー
デ
ン
セ
ミ
ナ
ー

満
濃
池
森
林
公
園
よ
り

が
ん
サ
ロ
ン

今
月
の
納
期

５
月
31
日（
火
）軽
自
動
車
税（
全
期
）、固
定
資
産
税（
第
１
期・全
期
前
納
分
）

19



と
　き

と
　こ　
　ろ料持

問

問

問

他問 対

広告

●
各
種
統
計
調
査
に
従
事
す
る
調

査
員
を
募
集
し
ま
す
。

▼
仕
事
の
内
容

　
・
調
査
員
事
務
説
明
会
に
出
席

　
・
担
当
調
査
区
の
確
認

　
・
調
査
票
の
配
布
・
記
入
依
頼
・

回
収

▼
報
酬

　
各
種
統
計
調
査
の
報
酬
基
準
に

基
づ
き
支
給

▼
令
和
４
年
度
の
統
計
調
査

　
労
働
力
調
査（
８
月
）

　
就
業
構
造
基
本
調
査（
９
月
）

▼
申
し
込
み

　
登
録
申
込
書
を
総
務
課
へ
提
出

＊
申
込
書
は
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
ま

た
は
総
務
課
か
ら

　
総
務
課
　
　
　
☎
49－

８
０
１
３

　
毎
週
火
曜
日

　
①
午
前
９
時
〜

　
②
10
時
30
分
〜

　
四
国
医
療
専
門
学
校
・
健
民
セ

ン
タ
ー
（
別
館
２
階
）

　
１
回
２
０
０
円（
傷
害
保
険
料
）

　
歩
き
や
す
い
靴
、
飲
料
、
帽
子

　
②
は
30
分
以
上
連
続
し
て
歩
け

る
方

　
雨
天
中
止

　
同
校
施
術
所
　
山
本
さ
ん

☎
41－

２
３
２
０

　
自
衛
隊
香
川
本
部
丸
亀
地
域
事

務
所
　
　
　
　
☎
23－

６
４
２
０

　
７
月
号
原
稿
は
、
５
月
20
日

（
金
）ま
で
に
提
出
し
て
く
だ
さ

い
。
締
め
切
り
ま
で
に
提
出
さ
れ

て
も
、
掲
載
ス
ペ
ー
ス
や
記
事
の

内
容
に
よ
り
掲
載
で
き
な
い
こ
と

が
あ
り
ま
す
。

　
総
務
課
　
　
　
☎
49－

８
０
１
３

統
計
調
査
員

自
衛
官
候
補
生

ノ
ル
デ
ィ
ッ
ク

　
　
　ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
教
室

「
広
報
う
た
づ
」に

　
　
　
　掲
載
希
望
の
方
へ

補助金額　1世帯当たり 最大24万円（上限１万円 /月×最長24ヶ月）

受付期間　令和4年4月1日～令和5年3月15日　（まちづくり課に申請書類を提出）

新婚等世帯家賃補助について
　宇多津町では、町内への移住・定住を促進するため、令和４年度よりパートナーの方を対象に含めるなど
内容を新たに、民間賃貸住宅に居住する新婚等世帯に対して家賃の一部を補助します。

・申請日時点で、婚姻届を提出または宣誓証明書等を交付された日の翌日から２年以内の夫婦やパートナーで、
提出日または交付日時点で、ともに満40歳未満であること

・町内の民間賃貸住宅（社宅等は除く）に居住し、その住所により同一世帯として住民登録していること

・家賃（共益費、駐車場使用料等は除く）が月額３万円以上であること

・公的制度（生活保護、住宅確保給付金等）による家賃補助を受けていないこと

・町税等を滞納していないこと（ほかにもありますので、ホームページ等で確認してください）

詳しくは、宇多津町ホームページ、または　まちづくり課までご連絡ください まちづくり課  ☎49－8009

補助対象要件（以下のすべてに該当すること）

令和４年度

種 目 自衛官候補生

資 格 18歳以上33歳未満の者

受付期間 年間を通じて行っています。

試 験 日 受け付け時にお知らせします。

試験会場 県内で実施

う～みん ゆ～みん

《 火災時の問い合わせ ☎ 45－4949 》

宇多津町でパートナーシップの宣誓を
行った方も対象になります。

20



問問

問 　
ゴ
ー
ル
デ
ン
ウ
ィ
ー
ク
期
間
中

の
５
月
３
日（
火
）、
４
日（
水
）、

５
日（
木
）は
、
可
燃
ご
み
・
不
燃

ご
み
の
収
集
、
し
尿
く
み
取
り
を

休
み
ま
す
。

　
５
月
７
日（
土
）の
役
場
の
資
源

ご
み
収
集
は
通
常
通
り
実
施
し
ま

す
。
収
集
時
間
は
前
日
金
曜
日
午

後
５
時
〜
土
曜
日
正
午
で
す
。

　
住
民
生
活
課
　
☎
49－

８
０
０
０

●
角
山
環
境
セ
ン
タ
ー
可
燃
ご
み

受
け
入
れ
休
止

　
角
山
環
境
セ
ン
タ
ー
の
基
幹
的

改
良
工
事
に
よ
り
、
可
燃
ご
み
受

け
入
れ
出
来
な
く
な
り
ま
す
。

　
ご
迷
惑
を
お
か
け
し
ま
す
が
、

ご
理
解
と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
受
け
入
れ
で
き
な
い
期
間

５
月
20
日（
金
）〜
27
日（
金
）

７
月
22
日（
金
）〜
29
日（
金
）

　
角
山
環
境
セ
ン
タ
ー

☎
49－
４
５
１
１

●
町
の
可
燃
ご
み
収
集

　
角
山
環
境
セ
ン
タ
ー
改
良
工
事

期
間
中
、
別
の
処
理
施
設
へ
臨
時

搬
入
し
ま
す
の
で
、
町
の
可
燃
ご

み
収
集
は
通
常
ど
お
り
行
い
ま
す
。

　
収
集
ル
ー
ト
や
収
集
時
間
が
変

わ
る
た
め
、
ご
み
収
集
が
遅
れ
る

可
能
性
が
あ
り
ま
す
。
処
理
施
設

の
ご
み
受
け
入
れ
基
準
が
あ
り
、

大
き
い
ご
み
は
１
辺
50
㎝
以
下
に

切
断
し
、
指
定
袋
に
入
れ
て
く
だ

さ
い
。

　
ふ
と
ん
な
ど
の
長
さ
が
長
く
切

断
で
き
な
い
も
の
は
、
期
間
中
は

出
さ
な
い
よ
う
に
お
願
い
し
ま
す
。

　
住
民
生
活
課
　
☎
49－

８
０
０
０

祝
日
の
ご
み
収
集

可
燃
ご
み
に
つ
い
て

高齢者相談
認知症や介護に関する相談など

 月～金　午前８時30分～午後５時
問  地域包括支援センター　☎ 49 － 8740

障がい者相談（身体・知的・精神）（要予約）
障害に関することや福祉サービスの利用に
関する相談など

 月～金　午前９時～午後５時
問  相談支援センター　☎ 49 － 8028

身体障がい者相談（要予約）
宇多津町身体障害者協会相談員が受ける相談

 第３金曜日　午後１時30分～
 あみのうら交流センター相談室

福祉なんでも電話相談
社会福祉協議会職員が受ける介護・ボラン
ティアおよび各種相談

 月～金　午前９時～午後５時
【問い合わせ先】
　社会福祉協議会　☎ 49 － 0287

行政相談
 第 3 金曜日 午後 1 時～ 3 時
 役場本館 1 階相談室

問  総務課　☎ 49 － 8013

交通相談
 第４金曜日 午前９時～午後３時
 うたづ安全安心ステーション

問  住民生活課　☎ 49 － 8000

育児相談（要予約）
子どもの食事・発育・発達など子育て全般につ
いての相談

 ５月９日（月）午前 9 時30分～11時
こども相談（要予約）
子育てや子どもの発達に関する相談など

 ５月31日（火）午前 9 時～
ことばの相談（要予約）
子どものことばの発達に関する相談

 ５月12日（木）午前９時～
【問い合わせ先】
　保健センター健康予防係　☎ 49 － 8008

子育て相談
子育てに関すること、いじめ、虐待など

 月～金　午前９時～午後５時
問  相談支援センター　☎ 49 － 8028
子ども教育相談

 月～金　午前９時30分～午後４時
 少年育成センター

問  同センター　☎ 49 － 4001

人権相談（隔月）
 ６月８日（水）午前10時～午後３時
 保健センター ２階研修室

問  住民生活課　☎49 － 8002

一般相談（要予約）
民生委員による
地域における問題等を相談

 毎週火曜日 午前９時～正午
問  社会福祉協議会　☎ 49 － 0287

病態栄養相談（要予約）
糖尿病・高血圧症などの栄養相談

 ５月18日（水）
　 午前９時～11時30分

健康相談
血圧測定、尿検査、体内脂肪量測定、血管
老化度測定など健康に関する相談

 ５月11日（水）、18日（水）、25日（水）
　 午前９時～11時30分

【問い合わせ先】
　保健センター健康予防係　☎ 49 － 8008

夜間救急電話相談
痛みや発熱等で病院に行くべきか迷うとき
医師・看護師が相談に応じ助言します

 毎日　午後７時～翌朝８時
問  ▶ 子ども（15 歳未満）対象　
　　  ☎＃ 8000  または
　　　　087－823－1588
　 ▶ 大人（15 歳以上）対象　
　　  ☎＃ 7899  または
　　　　087－812－1055

納税相談
 月～金 午前 8 時30分～午後 5 時
 税務課

問  税務課　☎ 49 － 8004

法律相談（隔月）（要予約）
 ５月27日（金）午前９時～正午
 あみのうら交流センター相談室

問  社会福祉協議会　☎ 49 － 0287
他  日程が変更になる場合があります。

福　祉 子  育  て健　康

そ の 他

相談あれこれ相談あれこれ

《 し尿汲み取り手数料はし尿券でお支払いください 》21

24

5

19
31

5

18
30

5

17
27

5

13
26 

30



中央保育所中央保育所

N
o.708

広
報

う
た

づ
M

ay.2022
発

行
 宇

多
津

町
役

場
　

編
集

 総
務

課
〒

769-0292 香
川

県
綾

歌
郡

宇
多

津
町

1881　
☎（

0877）49-8013　
FAX（

0877）49-0662

70

〈住民生活課〉
ごみ・し尿
戸籍・住民票・年金
jyumin@town.utazu.kagawa.jp

〈保健福祉課〉
福祉・保育所・介護保険
hoken@town.utazu.kagawa.jp

〈健康増進課〉
国民健康保険・福祉医療
kenko@town.utazu.kagawa.jp

〈保健センター〉
hoken-c@town.utazu.kagawa.jp

〈税務課〉
zeimu@town.utazu.kagawa.jp

〈出納室〉
〈教育委員会〉

kyouiku@town.utazu.kagawa.jp

〈地域整備課〉
土木・建築
chiiki@town.utazu.kagawa.jp
農林水産
chiiki2@town.utazu.kagawa.jp
下水道
suidou@town.utazu.kagawa.jp

〈まちづくり課〉
machi@town.utazu.kagawa.jp

〈総務課〉
soumu@town.utazu.kagawa.jp

〈危機管理課〉
kikikanri@town.utazu.kagawa.jp

〈議会事務局〉
gikai@town.utazu.kagawa.jp

〈地域包括支援センター〉
〈相談支援センター〉
〈ご意見・ご提言〉

広報うたづは、コンビニ・スーパー・町役場１階窓口・町保健センター窓口・ユープラザうたづ・宇多津郵便局・サポートセンターなどにありますので、自由にお取りください。

人口の動き（４／１現在推計値）　●人口　18,673人（前月比－59人）（男）9,148人（女）9,525人　●世帯数　8,855世帯（前月比＋6世帯）

各課連絡先電話番号・メールアドレス
　　

☎ 49 ー 8000
☎ 49 ー 8002

　
　

☎ 49 ー 8003

　
☎ 49 ー 8001

　
☎ 49 ー 8008

　
☎ 49 ー 8004

　
☎ 49 ー 8005
☎ 49 ー 8007

問い合わせ先が不明な場合　☎ 49 ー 0511（代表）
宇多津町ホームページアドレス
https://www.town.utazu.lg.jp

　　
☎ 49 ー 8012

☎ 49 ー 8012

☎ 49 ー 8011
　

☎ 49 ー 8009
　

☎ 49 ー 8013
　

☎ 49 ー 8027

☎４９ー７３３７

　
☎ 49 ー 8014

　
☎ 49 ー 8740
☎ 49 ー 8028
☎ 49 ー 8211

 宇多津町ＬＩＮＥ公式アカウント

 

生活情報配信「くらしナビ」登録コーナー

宇多津町防災行政無線テレフォンサービス

アカウント名：宇多津町

防災行政無線の放送内容を確認できます。

LINE ID：@utazu

lifenaviutazu@yb74.asp.cuenote.jp

　・町からのお知らせ
　・防災情報など

わかくさ北こども園わかくさ北こども園

うれしい収穫

中央っ子の畑中央っ子の畑中央っ子の畑中央っ子の畑中央っ子の畑中央っ子の畑中央っ子の畑中央っ子の畑中央っ子の畑中央っ子の畑

大きく育った大根、
一緒にひっぱろう
せーの！！

木村さんと一緒に
じゃがいもを
植えました

種植え

抜けたー
でっかい大根
おいしいよ

新年度がスタートしました!!
大きいクラスのおともだちは、
公園に……。
きれいな桜の前で

もう、こんな緑色の
はっぱが出てきたよ
じゃがいもがたくさん
できますように

ハイポーズ！ハイポーズ！ハイポーズ！

みんなで
なかよく
遊ぼうね!!遊ぼうね!!

みんなで
なかよく
遊ぼうね!!

みんなで
なかよく
遊ぼうね!!


